CONCESSION DE L’EXPLOITATION D’OUVRAGES
D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Lot 2 : Sud

PGES des travaux initiaux de remise en état
de la STEP de Gabes

A23-16
Mars 2024
Grille de révision
Indice | Date Objet de modification | Etabli par Approuvé par Validé par
d’émission
B Février 2024 Prise en compte des | O.H O.H F.B.A
commentaires de la
BM
B Janvier 2024 Prise en compte des | S.M O.H F.B.A
commentaires de la
O.H
BM
A Septembre Premiére édition du | S.A O.H F.B.A
2023 rapport




Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

TABLE DES MATIERES

1. RESUME NON TECHNIQUE ...ttt ettt ettt et e et e et e e e nnte e e e s nees 1
[...]
et la sécurité des communautés, y compris la construction et le démantelement des installations.
Ces documents fixent des normes de rejet applicables aux projets industriels dans les domaines
généraux comme les effluents liquides et gazeux, les émissions sonores, la gestion des déchets,
la gestion de I'énergie. lls proposent également des mesures d’atténuation et de gestion des
impacts.

Les Directives EHS indiguent les mesures et les niveaux de performances qui sont généralement
considérés réalisables dans de nouvelles installations avec les technologies existantes a un co(t
raisonnable. Si les seuils et normes stipulés dans les réglementations du pays d’accueil différent
de ceux indiqués dans les Directives EHS, les plus rigoureuses seront retenues pour les projets
menés dans ce pays. Si des niveaux moins contraignants que ceux des Directives EHS peuvent
étre retenus pour des raisons particuliéres dans le contexte du Projet, une justification détaillée
pour chacune de ces alternatives doit étre présentée dans le cadre de [I'évaluation
environnementale du site considéré. Cette justification devra montrer que les niveaux de
performance proposés permettent de protéger la santé de la population humaine et
I'environnement.

@,

< Directives EHS pour I’eau et I’assainissement 3

Les directives environnementales, sanitaires et sécuritaires (EHS) pour I'eau et l'assainissement
comprennent des informations relatives a I'exploitation et a l'entretien (i) des systémes de
traitement et de distribution d'eau potable, et (ii) de la collecte des eaux usées dans les systemes
centralisés (tels que les réseaux de collecte d'égouts) ou des systémes décentralisés (tels que
des fosses septiques desservies ultérieurement par des camions-pompes) et le traitement des
eaux useées collectées dans des installations centralisées.

Les directives EHS sont des documents de référence techniques avec des exemples généraux et
spécifiques a l'industrie et des bonnes pratiques industrielles internationales (GIIP). Ces directives
EHS du secteur industriel sont congues pour étre utilisées avec le document des directives EHS
générales. Pour les projets complexes, I'utilisation de plusieurs directives sectorielles peut étre
nécessaire.

2 https://documentsl.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-
Guidelines.pdf
3 https://www.greenindustryplatform.org/fr/quidance/environmental-health-and-safety-qguidelines-water-
and-sanitation

SCET®

TUNISIE Mars 2024 Page 27 sur 151


https://documents1.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-Guidelines.pdf
https://documents1.worldbank.org/curated/en/833211490601422040/pdf/112110-FRENCH-General-Guidelines.pdf
https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation
https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation

Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

6.5.3 Classification du projet

La Banque classera tous les projets (y compris ceux faisant intervenir des intermédiaires
financiers) dans I'une des quatre catégories suivantes : Risque élevé, risque substantiel, risque
modéré ou risque faible.

Pour déterminer la classification appropriée des risques, la Banque tiendra compte de questions
pertinentes telles que la nature, la localisation, la sensibilité et I'envergure du projet ; la nature
et 'ampleur des risques et effets environnementaux et sociaux potentiels. De plus la capacité
et la disposition de 'Emprunteur (et de toute entité chargée de la mise en ceuvre du projet) a
gérer les risques et effets environnementaux et sociaux d’'une maniére compatible avec les
Normes de performance Environnementaux et Sociaux de la Banque* seront également prises en
considération.

D’autres facteurs de risque peuvent aussi justifier 'application de mesures d’atténuation des
impacts environnementaux et sociaux et les résultats de ces mesures, en fonction du projet et du
contexte dans lequel celui-ci est préparé. |l peut s’agir de considérations juridiques et
institutionnelles ; de la nature des mesures d’atténuation et des options technologiques proposées
; des structures de gouvernance et de la |égislation ; et de questions relatives a la stabilité, aux
conflits ou a la sécurité.

6.6 Convergences et divergence avec les normes nationales

I y a une convergence de vue, sur certains aspects, entre le systétme de gestion
environnementale et sociale de la Tunisie et les normes environnementales et sociales de la
Banque mondiale, comme aussi entre les politiques tunisiennes et les lignes directrices de la
Banque mondiale en matiére d’environnement, de santé et de sécurité.

Cependant, il y a quelques divergences concernant, par exemple, les principes et les modalités
de surveillance et de suivi environnemental et social de I'application des mesures d’atténuation
préconisées. Contrairement aux dispositions de la Banque mondiale, la Iégislation nationale sur
I'EIE n'exige pas de consultations publiques, de diffusion d'information, d'établissement d'un
mécanisme de réglement des griefs ni d'une analyse et de suivi des répercussions sociales. Les
divergences concernent surtout les aspects suivants :

- L’absence d’une alternative de tri au cas par cas pour les projets non énumérés dans les
deux annexes du décret n°2005 — 1991 du 11 juillet 2005 ;

- La faiblesse du systéme de surveillance et de suivi environnemental de 'application des
mesures d’atténuation préconisées ;

- L’absence de toute évaluation des impacts sociaux ;

- Le manque de prise en compte des aspects Santé et Sécurité au Travail (SST) au niveau
des EIE/PGE ainsi que de tout aspect lié a '’Abus et I'Exploitation Sexuelle (AES), au
Harcelement sexuel (HS), a I'exploitation et la violence contre les enfants (VCE) ainsi qu’a
la Violence Basée sur le Genre (VBG) ;

- Les dispositifs nationaux ne prévoient pas l'obligation de paiements des éventuelles

4 Pendant la classification du projet, la Banque ne prendra pas en compte I'application des mesures
d'atténuation possibles.

SCET®

TUNISIE Mars 2024 Page 28 sur 151



Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

indemnisations aux ayants-droits avant le début des travaux ;

- La consultation du public et des personnes affectées et leur participation au processus de
prise de décision n’est pas réglementée ;

- La faible diffusion des documents de I'évaluation environnementale (EIES compléete ou un
résumé non technique ou un résumé du PGES) pour garantir lI'accés du public a
I'information ;

- L’absence de formalisation d’'un mécanisme de gestion des plaintes spécifique au projet ;

- Lafaiblesse du systéme de suivi environnemental et social post-projet afin d’en garantir la
durabilité.

Dans le cadre de I'ensemble des projets appuyés par la Banque mondiale et dans le contexte
des nouvelles normes de la Banque mondiale en matiére de I'évaluation environnementale et
sociale des projets, des dispositions sont en cours pour permettre de minimiser les gaps et de
résorber ces divergences.

Actuellement, le décret relatif aux EIE est en cours de révision, avec le soutien de la Banque
mondiale afin de combler ces lacunes et de cadrer le systéeme national d'EIE par rapport aux
dispositions de la nouvelle Constitution et du Projet de Code de I'Environnement.

SCET®

TUNISIE Mars 2024 Page 29 sur 151



Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

7. DESCRIPTION DU PROJET

71 ETAT ACTUEL DE LA STEP

7.1.1 Capacité de la STEP

La station d’épuration de Gabes a été mise en service en 1995. Elle est dimensionnée pour traiter
les charges hydrauliques et organiques suivantes :

Equivalent habitant : 180 250 Eqg/hab
Débit moyen journalier : 22100 m3/j
Débit de pointe journalier 1530 m? Jj
Charges en DBOs : 9 050 kgl
Charge en DCO : 14 400 kg/j
Charge en MES : 7 200 kgl
Charge Azote total : 1 296 kg/j
Charge Phosphore total : 360 kg/j

La STEP accepte entre 5% et 10% des eaux usées d’origine industrielle.

Des travaux de modernisation et de réhabilitation de la STEP de ville de Gabés ont eu lieu en
2018 et consistaient au démontage, remplacement, montage et essai des équipements suivants:

- Fosse a batards a extraction mécanique

- Vis d'Archiméde + dégrilleur mécanique + pont racleur et pompes a sables
- 20 aérateurs de surface et accessoires

- Décanteurs lamellaires : 4 piéces

- Station de pompage des boues épaissies

- Unité de déshydratation mécanique

- Station de pompage des eaux troubles

- Equipements de mesures

- Systemes de traitement des odeurs

- Equipements électriques

A noter qu’une partie de I'énergie électrique qui alimente la station d’épuration de Gabes provient
du surplus d’énergie électrique produit par la station photovoltaique implantés dans la STEP
Oudhref/Metouia et qui est transféré a la station d’épuration de Gabes par le réseau de la STEG.
Un contrat de transport d’énergie a été signé entre ’ONAS et la STEG a cet effet.

7.1.2. Description de la filiere de traitement

La station d'épuration des eaux usées de Gabes est de type boues activées a faible charge.

SCET®

TUNISIE Mars 2024 Page 30 sur 151



s c AST Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

Figure 4 : Schéma d’ensemble de la STEP de Gabes

SCET®

TUNlSlE Mars 2024 Page 31 sur 151




Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

Réseau

Fosse de relévement
3 visd'archimede

Dégrilleur Refus dégrillage benne de stockage
Eaux claires retour épaississeur automatique , Préleveur eau brute

’ |
v
v ¥
Ligne 1 Ligne 2
Déssableur/deshuileur Déssableur/deshuileur
Classificateur 1 Classificateur2
desable desable
Benne de stockage Benne de stockage
> \: Sonde 02
5 Bassins Sonde redox
d'aération
enserie-
avec20
aérateurs
desurface |
20830 m3
H3,5m

Recirculation des boues ‘
Eaux claires retour épaississeur A

Fosse de
répartition
sortie BA

Boues en excés Boues en excés

\HI <al¥ | AN AN BN

~

1 Clarificateur Clarificateur Clarificateur Clarificateur
Epaississeur Epaississeur statique statique statique statique
statique carré de statique carré de lamellaire lamellaire lamellaire lamellaire
9,5m de c6té 9,5m de coté 250 m2 250 m2 250 m2 250 m2
' (34*7,4) (34*7,4) (34*7,4) (34*7,4)
Boues épaissie
)
Retour en téte des centra \ ‘l > Eau de
Pré e\{e L,Jr lavage
eautraitée
_

Traitementdes boues par
centrifigation

Comptage eau

traitée

Envoi vers METOUIA OUEDHREF Rejet

Figure 5: Schéma synoptique de fonctionnement de la STEP de Gabes

SCET@E
TUNISIE Mars 2024

Page 32 sur 151



Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

a) Filiéere eau

La filiere eau de la STEP de Gabes comprend :

Extraction et traitement des odeurs de la fosse a batards

Les effluents arrivent par refoulement.
Un ouvrage d’arrivée de dégazage avec insufflation d’air, couvert, ventilé et désodorisé
par filtre biologique.

Fosse a batards a extraction mécanigue avec extraction et traitement des odeurs
3 vis de relevage de 648 m3/h de capacité unitaire.

2 dégrilleurs droits de maille 12 mm. Leur capacité unitaire n’est pas précisée, et aucun
canal de by-pass, ni de grille manuelle de secours n’est prévu.

1 ouvrage de dessablage-déshuilage longitudinal, composé de deux files de traitement, et
un seul pont racleur. L’ouvrage est dimensionné sur une vitesse ascensionnelle de 23
m/h au débit de pointe horaire (partie dessablage). Les sables sont extraits par une pompe
a sable embarquée de 45 m3/h. L’aération de la partie déshuilage est assurée par
insufflation d’air, a raison de 1,4 Nm3/m3/h.

Procédé a boues activées faible charge : 5 bassins biologiques de volume global 20 830
m3, congus pour fonctionner en aération prolongée. L’aération est assurée par 20 turbines
flottantes a deux vitesses (4 par bassins) de 35 kW unitaire. Aucun agitateur n’est prévu,
I'aération a été congue pour assurer la nitrification uniquement.

2 décanteurs longitudinaux, composés chacun de deux canaux, et d’un pont racleur. La
surface totale de décantation 1 000 m2, réhabilités en 4 décanteurs lamellaires en 2018.
La répartition des boues vers la filiere boues ou vers la recirculation, est réalisée par 8
vannes d’alimentation

8 unités par air-lift pour le recyclage des boues de retour de débit unitaire 233 m3/h.

Fosse a batards a extraction mécanique

SCET®

TUNlSlE Mars 2024 Page 33 sur 151



Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

Vis de relevage

Prétraitement
(Elimination des
refus de dégrillage
et des sables)

Bassins d’aération

Décanteurs lamellaires

b) Filiere boues

La filiere boue de la STEP de Gabes comprend :

2 épaississeurs hersés de diameétre unitaire 10 m et de volume unitaire 337 m3.

2+1 pompes a boues épaissies en fosse seche de débit unitaire 90 m3/h pour
l'alimentation des lits de séchage.

25 lits de séchage de surface unitaire 700 m2, soit une surface globale de 17 500 m3,
assurant un stockage de 4 375 m3 de boues, avec une hauteur de remplissage de 25 cm.
Une unité de déshydratation mécanique composée par une centrifugeuse et unité de
préparation des polymeres.

SCET®

TUNlSlE Mars 2024 Page 34 sur 151



Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

Figure 6 : Unité de déshydratation mécanique des boues

c) Réutilisation des eaux épurées

La station ne dispose pas d’un traitement tertiaire pour la finition bactériologique des eaux
épurées. Toutefois, environ 25% des effluents est réutilisée pour irriguer le périmétre de DISSA
(Dissa 1 et Dissa 2) d’une surface de 300 ha avec des cultures fourragéres et arbres fruitieres. Le
CRDA dispose d’une station de pompage dans I'enceinte de la STEP.

Cette faible utilisation ne serait pas due a la mauvaise qualité de I'eau mais uniquement aux
faibles besoins des utilisateurs finaux

Un programme de réutilisation des eaux épurées par le GCT est actuellement en cours. Le
programme piloté par le GCT (Groupe Chimique Tunisien, transformation et valorisation du
phosphate naturel) comprend une premiéere phase de réutilisation de 5000 m3/j et une extension
a terme de 10 000 m3/j. Le traitement tertiaire sera alors assuré par le GCT.

7.1.1. Taux de saturation hydraulique et organique
La STEP de Gabes est dimensionnée pour traiter une charge hydraulique de 22 100 m?/j.

Conformément aux rapports d’exploitation de la STEP, la STEP fonctionne en sous-charge
hydraulique. En effet le débits moyens journaliers traités par la STEP en 2021 représente 92,7 %
de sa capacité nominale.

Toutefois, la station fonctionne en surcharge organique de point de vu des charges organiques
(DCO et MES) comme présenté dans le tableau suivant.

SCET®

TUNlSlE Mars 2024 Page 35 sur 151



Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

Tableau 3 : Taux de saturation hydraulique et organique en 2021

Qm m?3Jj DBO5 (Kg/j) | DCO(Kg/j)) | MES(Kg/j) | NTK(Kg/j) P(Kg/j)
Charges Nominales 22100 9050 14400 7200 1296 360
Charges moyennes | ) o, 7414 16 338 7 951
enregistrées en 2021
Taux de saturation 92,7% 81,9% 113,4% 110.4%

7.1.3 Qualité des rejets et performances épuratoires

a) Saturation hydrauligue de la STEP

La charge hydraulique de la STEP de Gabes est variable sans montrer de tendance saisonniere
particuliere. Les valeurs de saturation hydrauliqgue ont en effet varié entre 62 et 106 % en 2020,
entre 22 et 101 % en 2021 et entre 68 et 95% en 2022.

25000

20000

15000

10000

5000

Charge hydraulique en m3/j

) X
. 0\(\ N o < @e
oo S <
< O <
Q’& @) OQ
302 <

’\&—0”\
’o\ A

Débit de

dimensionnement

(m3/j)

=@=Débit moyen

journalier 2022

Débit moyen

journalier 2021

Débit moyen

journalier 2020

Figure 7 : Variation mensuelle du débit moyen journalier enregistré entre 2020 et 2022

Les moyennes annuelles des débits moyens journaliers ne montrent pas de surcharge
hydraulique de la STEP. En effet, les taux de saturations varient pour les 3 derniéres années entre

81 et 87%.

SCET®
TUNISIE

Mars 2024

Page 36 sur 151




Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

25000
S 20000
S
o
o 15000
=}
g
® 10000
©
>
=
9] 5000
0
©
<
© 0

2022 2021 2020
mm Moyenne annuelle des débits journaliers == Charge de dimensionnement

Figure 8 : Moyennes annuelles des débits moyens journaliers

b) Saturation organigue de |la STEP

Les données d’exploitation de la STEP de Gabes des 3 derniéres années, et particuliérement la
charge organique a I'entrée, ne montrent pas de surcharge de la STEP. Seul le mois d’ao(t 2020
a montré un pic de charge de 125% par rapport au dimensionnement de la STEP.

12000
-
o
O 10000
o
oo
=~ 8000
c
(O]
S 6000 °© A/
g
% —
& 4000
(@)
]
2 2000
©
ey
G
0
& & © Q S © S ¢ @ & W
PP R P 2
N 3 Q’@ v o&” &
o ~ 9
DM, e=u=2(022 =@==2021 2020

Figure 9 : Variation mensuelle de la charge journaliéere moyenne enregistrée entre 2020 et 2022

Les taux de saturation de la STEP en termes de charge organique, en considérant les moyennes
annuelles, sont de 73% en 2020, 57% en 2021 et 68% en 2022.

SCET®

TUNlSlE Mars 2024 Page 37 sur 151



s C AST Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

10000

9000
8000
7000
6000
5000
4000
3000

Charge organique (kg DBO5/j)

2000
1000

2022 2021 2020

Figure 10 : Moyennes annuelles des charges organiques journaliéres moyennes

¢) Rendements épuratoires

Malgré 'absence de surcharge hydraulique ou organique, la STEP de Gabes montre de faibles
rendements épuratoires, variant entre 82 et 88% en moyenne annuelle, insuffisant pour assurer
le respect des normes de rejet dans le milieu récepteur.

100%
90%

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0

X

g 8 £ % s & 3 £ £ 5 5 £

> = = .: C_

c > > < 5 < c o c IS g 3

nm -

° w - [} O 9 [} > c
= (@) > 8] o ¢
o o v S ©
& z =

m 2022 w2021 m2020

Figure 11 : Rendements épuratoires de la STEP de Gabes en termes de charge de DBO5 éliminée
(%)
En effet, les faibles rendements épuratoires susmentionnés engendrent le rejet d’eau usée traitée
non conforme aux exigences de I'arrété de 2018 (30 mg/L) tel que le montre le graphique ci-apres,
et ce, malgré le fait que les eaux usées a I'entrée de la STEP sont conformes a la norme de rejet
dans les canalisations publiques de 'ONAS en termes de DBO5.

SCET®

TUNlSlE Mars 2024 Page 38 sur 151




Concession de I'exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud
PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Gabes

Les moyennes annuelles des concentrations des eaux usées traitées en DBO5 ont été de 62 mg/L
en 2020 et 2021 et de 42 mg/L en 2022.

250
200
150

100

50 u\/\/ \\-\ A

DBO5 (mg/l)

& & < 4’;\\ > SR N @ @ @ &
FE RS
N XS (@) Q) ‘Q,(’

¥ 9
e NOrme e==@==2022 2021 2020

Figure 12 : Variation mensuelle des concentrations moyennes des eaux usées traitées en DBO5

De méme, les concentrations en DCO et MES des eaux usées traitées rejetées par la STEP de
Gabes dépassent les valeurs seuils exigées par l'arrété de 2018 tel que le montre les graphiques
suivants. Ces dépassements sont observés aussi bien en moyennes mensuelles qu’en moyennes
annuelles pour les 3 derniéres années (2020 a 2022).

400
350
300

250 /

=
od
LEf200 \/
8 150 &J
e —*4&“
100
50
0